SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 73/UAB/SEAD/UFSC/2025

PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR PRESENCIAL E A DISTÂNCIA

O Coordenador da Universidade Aberta do Brasil da Universidade Federal de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final do Processo
Seletivo com vistas ao preenchimento de vagas para atuação como bolsista
UAB/CAPES, na função de Tutor PRESENCIAL E A DISTÂNCIA, em
conformidade com a Portaria CAPES nº 309/2024, de 27 de setembro de 2024, e nos
termos da Lei nº 11.273/2006, para atender demanda do Programa Universidade Aberta
do Brasil (UAB).

Lista de classificação por disciplina1

Gramática do Português III

Nome Classificação

Wagner Luiz da Costa Santos2 1º

Maria Luiza Rosa Barbosa 2º

Jussara Maria Oliveira de Araujo 3º

Danielle Melo Cordeiro Moura 4º Desempate pelo critério 6.3 a)

Miguel Angel Schmitt Rodriguez 5º Desempate pelo critério 6.3 a)

Humberto Borges 6º

Saulo Silva Moreira 7º

Camila Micheleto Pacheco 8º

Karoline Zampiva Corrêa 9º Desempate pelo critério 6.3 a)

Marcus Vinícius de Oliveira Mitre 10º Desempate pelo critério 6.3 a)

Elisa Akiko Maruyama Nunes 11º Desempate pelo critério 6.3 a)

Luiz Fernando Hilleshein 12º Desempate pelo critério 6.3 a)

2 Ações Afirmativas: 3 vagas no edital destinadas para os candidatos com as 3 pontuações mais altas

1 Candidatos aprovados para mais de uma vaga, deverão fazer sua opção em até dois dias úteis após o
recebimento do email de convocação.

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Gramática do Português III

Nome Classificação

Viviane Dias Pereira 13º Desempate pelo critério 6.3 a)

Julio Cesar Alexandre Junior 14º Desempate pelo critério 6.3 a)

Literatura Brasileira II

Nome Classificação

Wagner Luiz da Costa Santos3 1º

João Paulo Vicente Prilla 2º

Andressa da Costa Farias 3º

Renata Beloni de Arruda 4º

Miguel Angel Schmitt Rodriguez 5º

Saulo Silva Moreira 6º

Jamille Militão de Souza 7º

Camila Micheleto Pacheco 8º

Karoline Zampiva Corrêa 9º Desempate pelo critério 6.3 a)

Marcus Vinícius de Oliveira Mitre 10º Desempate pelo critério 6.3 a)

Luiz Fernando Hilleshein 11º Desempate pelo critério 6.3 a)

Gabrielly José de Oliveira 12º Desempate pelo critério 6.3 a)

Alexandre Alves 13º

Geisielle da Silva Santana 14º

Viviane Dias Pereira 15º Desempate pelo critério 6.3 a)

Julio Cesar Alexandre Junior 16º Desempate pelo critério 6.3 a)

3 Ações Afirmativas: 3 vagas no edital destinadas para os candidatos com as 3 pontuações mais altas

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Literatura de Expressão em Língua Portuguesa III

Nome Classificação

Wagner Luiz da Costa Santos4 1º

Maria Luiza Rosa Barbosa 2º Desempate pelo critério 6.3 a)

João Paulo Vicente Prilla 3º Desempate pelo critério 6.3 a)

Andressa da Costa Farias 4º

Miguel Angel Schmitt Rodriguez 5º

Saulo Silva Moreira 6º

Jamille Militão de Souza 7º

Karoline Zampiva Corrêa 8º Desempate pelo critério 6.3 a)

Marcus Vinícius de Oliveira Mitre 9º Desempate pelo critério 6.3 a)

Luiz Fernando Hilleshein 10º

Alexandre Alves 11º

Viviane Dias Pereira 12º Desempate pelo critério 6.3 a)

Julio Cesar Alexandre Junior 13º Desempate pelo critério 6.3 a)

Didática do Ensino de Língua Portuguesa e Literatura

Nome Classificação

Karla Adriane Correa Oliveira5 1º

5 Ações Afirmativas: 3 vagas no edital destinadas para os candidatos com as 3 pontuações mais altas

4 Ações Afirmativas: 3 vagas no edital destinadas para os candidatos com as 3 pontuações mais altas

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Lucas Santos Macedo6 2º

Wagner Luiz da Costa Santos7 3º

Maria Luiza Rosa Barbosa 4º Desempate pelo critério 6.3 a)

João Paulo Vicente Prilla 5º Desempate pelo critério 6.3 a)

Andressa da Costa Farias 6º

Jussara Maria Oliveira de Araujo 7º

Miguel Angel Schmitt Rodriguez 8º

Saulo Silva Moreira 9º

Jamille Militão de Souza 10º

Camila Micheleto Pacheco 11º

Régis Bueno da Silva 12º Desempate pelo critério 6.3 a)

Karoline Zampiva Corrêa 13º Desempate pelo critério 6.3 a)

Marcus Vinícius de Oliveira Mitre 14º Desempate pelo critério 6.3 a)

Elisa Akiko Maruyama Nunes 15º Desempate pelo critério 6.3 a)

Luiz Fernando Hilleshein 16º Desempate pelo critério 6.3 a)

Glauber Pereira de Souza  17º Desempate pelo critério 6.3 a)

Gabrielly José de Oliveira 18º Desempate pelo critério 6.3 a)

Alexandre Alves 19º

Ana Paula Uliana Mason 20º

Viviane Dias Pereira 21º Desempate pelo critério 6.3 a)

Julio Cesar Alexandre Junior 22º Desempate pelo critério 6.3 a)

7 Ações Afirmativas: 3 vagas no edital destinadas para os candidatos com as 3 pontuações mais altas

6 Ações Afirmativas: 3 vagas no edital destinadas para os candidatos com as 3 pontuações mais altas

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

 Linguística Aplicada: Ensino e Aprendizagem de Língua Materna

Nome Classificação

Wagner Luiz da Costa Santos8 1º

Maria Luiza Rosa Barbosa 2º

Andressa da Costa Farias 3º

Rita de Cássia Péres 4º Desempate pelo critério 6.3 a)

Jussara Maria Oliveira de Araujo 5º Desempate pelo critério 6.3 a)

Danielle Melo Cordeiro Moura 6º Desempate pelo critério 6.3 a)

Miguel Angel Schmitt Rodriguez 7º Desempate pelo critério 6.3 a)

Saulo Silva Moreira 8º

Camila Micheleto Pacheco 9º Desempate pelo critério 6.3 a)

Cíntia Franz 10º Desempate pelo critério 6.3 a)

Viviane Dias Pereira 11º Desempate pelo critério 6.3 a)

Jamille Militão de Souza 12º Desempate pelo critério 6.3 a)

Marcus Vinícius de Oliveira Mitre 13º Desempate pelo critério 6.3 a)

Elisa Akiko Maruyama Nunes 14º Desempate pelo critério 6.3 a)

Luiz Fernando Hilleshein 15º Desempate pelo critério 6.3 a)

Glauber Pereira de Souza  16º Desempate pelo critério 6.3 a)

Alexandre Alves 17º Desempate pelo critério 6.3 a)

Bianca Franchini da Silva 18º Desempate pelo critério 6.3 a)

Viviane Dias Pereira 19º Desempate pelo critério 6.3 a)

Julio Cesar Alexandre Junior 20º Desempate pelo critério 6.3 a)

8 Ações Afirmativas: 3 vagas no edital destinadas para os candidatos com as 3 pontuações mais altas

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Língua e Ensino I

Nome Classificação

Karla Adriane Correa Oliveira9 1º

Wagner Luiz da Costa Santos10 2º

Maria Luiza Rosa Barbosa 3º

Andressa da Costa Farias 4º

Renata Beloni de Arruda 5º

Jussara Maria Oliveira de Araujo 6º

Miguel Angel Schmitt Rodriguez 7º

Humberto Borges 8º

Saulo Silva Moreira 9º

Camila Micheleto Pacheco 10º

Karoline Zampiva Corrêa 11º Desempate pelo critério 6.3 a)

Marcus Vinícius de Oliveira Mitre 12º Desempate pelo critério 6.3 a)

Régis Bueno da Silva 13º Desempate pelo critério 6.3 a)

Karoline Zampiva Corrêa 14º Desempate pelo critério 6.3 a)

Marcus Vinícius de Oliveira Mitre 15º Desempate pelo critério 6.3 a)

Jamille Militão de Souza 16º Desempate pelo critério 6.3 a)

Elisa Akiko Maruyama Nunes 17º Desempate pelo critério 6.3 a)

Luiz Fernando Hilleshein 18º Desempate pelo critério 6.3 a)

Glauber Pereira de Souza  19º Desempate pelo critério 6.3 a)

Gabrielly José de Oliveira 20º Desempate pelo critério 6.3 a)

Alexandre Alves 21º

10 Ações Afirmativas: 3 vagas no edital destinadas para os candidatos com as 3 pontuações mais altas

9 Ações Afirmativas: 3 vagas no edital destinadas para os candidatos com as 3 pontuações mais altas

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Língua e Ensino I

Nome Classificação

Viviane Dias Pereira 22º Desempate pelo critério 6.3 a)

Julio Cesar Alexandre Junior 23º Desempate pelo critério 6.3 a)

Literatura e Ensino I

Nome Classificação

Lucas Santos Macedo11 1º

Wagner Luiz da Costa Santos12 2º

Maria Luiza Rosa Barbosa 3º  Desempate pelo critério 6.3 a)

João Paulo Vicente Prilla 4º  Desempate pelo critério 6.3 a)

Andressa da Costa Farias 5º

Renata Beloni de Arruda 6º

Miguel Angel Schmitt Rodriguez 7º

Saulo Silva Moreira 8º

Jamille Militão de Souza 9º

Camila Micheleto Pacheco 10º

Ana Carolina de Freitas 11º Desempate pelo critério 6.3 a)

Karoline Zampiva Corrêa 12º Desempate pelo critério 6.3 a)

Marcus Vinícius de Oliveira Mitre 13º Desempate pelo critério 6.3 a)

Luiz Fernando Hilleshein 04/05/83 14º Desempate pelo critério 6.3 a)

Gabrielly José de Oliveira 26/01/98 15º Desempate pelo critério 6.3 a)

Alexandre Alves 16º

12 Ações Afirmativas: 3 vagas no edital destinadas para os candidatos com as 3 pontuações mais altas

11 Ações Afirmativas: 3 vagas no edital destinadas para os candidatos com as 3 pontuações mais altas

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Literatura e Ensino I

Nome Classificação

Luana de Souza 17º Desempate pelo critério 6.3 a)

Geisielle da Silva Santana 18º Desempate pelo critério 6.3 a)

Viviane Dias Pereira 19º Desempate pelo critério 6.3 a)

Julio Cesar Alexandre Junior 20º Desempate pelo critério 6.3 a)

Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa I

Nome Classificação

Wagner Luiz da Costa Santos13 1º

Maria Luiza Rosa Barbosa 2º

Renata Beloni de Arruda 3º  Desempate pelo critério 6.3 a)

João Paulo Vicente Prilla 4º  Desempate pelo critério 6.3 a)

Jussara Maria Oliveira de Araujo 5º

Miguel Angel Schmitt Rodriguez 6º

Humberto Borges 7º

Saulo Silva Moreira 8º

Camila Micheleto Pacheco 9º

Karoline Zampiva Corrêa 10º Desempate pelo critério 6.3 a)

Marcus Vinícius de Oliveira Mitre 11º Desempate pelo critério 6.3 a)

Elisa Akiko Maruyama Nunes 12º Desempate pelo critério 6.3 a)

Luiz Fernando Hilleshein 13º Desempate pelo critério 6.3 a)

Glauber Pereira de Souza  14º Desempate pelo critério 6.3 a)

13 Ações Afirmativas: 3 vagas no edital destinadas para os candidatos com as 3 pontuações mais altas

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa I

Nome Classificação

Alexandre Alves 15º Desempate pelo critério 6.3 a)

Bianca Franchini da Silva 16º Desempate pelo critério 6.3 a)

Geisielle da Silva Santana 17º

Viviane Dias Pereira 18º

Lista de classificação por polo de apoio presencial14

Polo Araranguá

Nome Pontuação

Saulo Silva Moreira 1º
Camila Micheleto Pacheco 2º
Ana Paula Uliana Mason 3º

Polo Braço do Norte

Nome Pontuação

Saulo Silva Moreira 1º

Polo Canoinhas

Nome Pontuação

Saulo Silva Moreira 1º
Ana Paula Ziemann 2º

14 Candidatos aprovados para mais de uma vaga, deverão fazer sua opção em até dois dias úteis após o
recebimento do email de convocação.

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Polo Palhoça

Nome Pontuação

Saulo Silva Moreira 1º
Marcus Vinícius de Oliveira Mitre 2º
Luiz Fernando Hilleshein 04/05/83 3º
Alexandre Alves 4º
Bianca Franchini da Silva 5º
Karyna Landra Marcelino 6º

Polo Ponte Serrada

Nome Pontuação

Saulo Silva Moreira 1º

Polo Praia Grande

Nome Pontuação

Saulo Silva Moreira 1º
Camila Micheleto Pacheco 2º

Florianópolis, 08 de dezembro de 2025.

Prof.ª Cristiane Lazzarotto Volcão
Presidente da Comissão Examinadora
Portaria nº87/2025/UAB/SEAD/UFSC

mailto:uab@contato.ufsc.br

	Lista de classificação por disciplina1
	Lista de classificação por polo de apoio presencial14

		2025-12-07T17:43:10-0300